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UKRAJINA: Najdôležitejšie udalosti na frontoch Ukrajiny 

 

13:25 – Situácia na frontoch 12. decembra 2022
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13:20 – Šéfka Európskej komisie Ursula von der Leyenová vyjadrila nádej, že Európa sa v
najbližších dňoch dohodne na strope cien plynu.

Vyzvala krajiny, aby podpísali mimoriadne opatrenia vrátane návrhu na obmedzenie cien plynu.
Ministri energetiky majú v úmysle dosiahnuť zajtra dohodu, ale nezhody v otázke zavedenia stropu
pretrvávajú, napísala agentúra Bloomberg.

“Každý deň meškania má svoju cenu. Potrebujeme dohodu o návrhu zákona z 18. októbra a
potrebujeme ju teraz,” povedala.

 

13:00 – Slovensko je pripravené odovzdať Ukrajine stíhačky MiG-29. „S našimi partnermi v
NATO rokujeme o tom, ako to urobiť,“ povedal minister zahraničia Rastislav Káčer.
Zástupcovia slovenskej vlády o tom rokovali minulý týždeň v Kyjive s prezidentom
Volodymyrom Zelenským.

12:55 – Rusi v Bielorusku presúvajú zariadenia bližšie k ukrajinským hraniciam,
informovala monitorovacia skupina Belaruskyy Hayun.

Podľa pozorovateľov sa bližšie k hranici presunulo 24 jednotiek vojenskej techniky vrátane štyroch
prívesov s tankami T-80, mínometnej batérie, komunikačných vozidiel a ženijného vybavenia.



Rusi v Bielorusku presúvajú zariadenia bližšie k ukrajinským hraniciam

12:45 – Najdôležitejšie informácie z brífingu ruského ministerstva obrany:

– Ruské ozbrojené sily pokračujú v ofenzíve smerom na Doneck

– Ruské ozbrojené sily zmarili pokus AFU o protiútok pri osade Peski v DĽR

– Ruské ozbrojené sily zlikvidovali až 70 ukrajinských vojenských jednotiek v smeroch Kupiansk a
Krasno-Limansk, pričom spôsobili komplexný palebný útok

– Ruské sily protivzdušnej obrany zničili v DĽR dva ukrajinské MiG-29 a dva vrtuľníky Mi-8

– Ruská armáda zasiahla viac ako 230 cieľov ukrajinských ozbrojených síl

– Ruské jednotky ničia muničný sklad 102. brigády územnej obrany ukrajinských ozbrojených síl v
Záporožskej oblasti počas špeciálnej operácie

 

12:40 – Výnos ruského prezidenta o protiopatreniach v súvislosti so zavedením stropu na
ceny ruskej ropy bude vydaný v najbližších dňoch, uviedol Peskov.
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12:35 – Kinburnská kosa otvorí ukrajinským ozbrojeným silám cestu na Krym. Myslí si to
Frank Ledwidge, dôstojník britskej vojenskej spravodajskej služby.

“Ak Ukrajina získa Kinburn, bude to ďalší významný krok k tomu, aby sa ocitla na prahu Krymu len
100 km od Perekopského priesmyku, úzkeho pásu zeme, ktorý spája polostrov so zvyškom Ukrajiny,”
zhrnul Ledwidge.

Kynburnská kosa má strategický význam, pretože sa nachádza v akvatóriu Čierneho mora. Okrem
toho je táto oblasť jedinou v Nikolajevskej oblasti, ktorá zostala bez kontroly AFU. Odtiaľto nie je
ďaleko do Nikolajeva, Očakova a Odesy.

Kinburnská kosa otvorí ukrajinským ozbrojeným silám cestu na Krym

12:30 – Nové údržbové stredisko pre servis a opravu zbraní použitých na Ukrajine pri
slovenskom meste Michalovce začalo svoju prevádzku. Oznámil to nemecký brigádny
generál Christian Freuding počas návštevy Slovenska. Informovala agentúra DPA.

Stredisko pre servis a opravu zbraní vzniklo neďaleko Michaloviec na základe medzivládnej dohody a
generál Freuding ju označil za “dôležitý prínos” Nemecka na podporu ukrajinských ozbrojených síl.

“Môžeme tým prispieť k tomu, že nami odovzdané a úspešne nasadené zbrojné systémy budú aj
naďalej pripravené na použitie,” uviedol Freuding, ktorý je od nedele na návšteve Slovenska. “Je to
tiež príklad dobrej a partnerskej spolupráce medzi Slovenskom a Nemeckom,” dodal.

 

11:20 – Od dnešného rána je v ukrajinskom energetickom systéme stále nedostatok
kapacity, uviedla spoločnosť Ukrenergo.

Situácia zostáva zložitá najmä v Odeskej oblasti, kde pokračuje obnova dodávok elektrickej energie.
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11:15 – Ukrajinské ozbrojené sily násilne vracajú evakuovaných obyvateľov do okupovaných
dedín Nevske a Makiivka, aby pred nimi vytvorili ľudský štít, uviedol dôstojník Ľudových
milícií LĽR Andrij Maročko.

 

10:55 – Počas eskalácie konfliktu bolo z ukrajinského zajatia oslobodených 150
príslušníkov Ľudových milícií LĽR, pričom každý z nich informoval o mučení zo strany
ukrajinských bezpečnostných síl, uviedla komisárka LĽR pre ľudské práva Viktoria
Serďuková.

 

10:50 – Silné sneženie 12. decembra viedlo k pretrhnutiu elektrického vedenia a
dopravným zápcham v ukrajinských mestách.

Podľa kyjevskej štátnej správy bolo na odstraňovanie snehu z ulíc nasadených 283 vozidiel a viac ako
3 000 pracovníkov komunálnych služieb. Obyvatelia mesta boli vyzvaní, aby nepoužívali autá. Úrady
varovali, že 13. decembra sa očakáva zintenzívnenie sneženia.

V západnom Ľvove, kde sa na zem prilepil sneh a mráz a kde bolo vyvrátených 119 stromov a
elektrické vedenie bolo prerušené na takmer 30 miestach, električky a trolejbusy stále nepremávajú.
Ľvovská mestská rada uviedla, že na linky bude vyslaných viac autobusov.

Podľa riaditeľa Ľvovskej oblasti Maksyma Kozického je 25 sídiel v regióne úplne bez napätia a
ďalších 57 je čiastočne bez napätia. Na odstraňovaní následkov nepriaznivého počasia pracuje 67
záchranných tímov a viac ako 100 kusov techniky.

 

10:45 – Na ukrajinské diplomatické misie sa naďalej posielajú výhražné listy.

Ukrajinské veľvyslanectvo v Grécku dostalo dnes ráno zafarbený balík.

Hovorca ukrajinského ministerstva zahraničných vecí Oleh Mykolenko uviedol, že “adresa
odosielateľa je rovnaká ako na ostatných obálkach”.

 

10:00 – Všetci univerzitní profesori s akademickými titulmi dostali odklad mobilizácie,
uviedol ruský minister vedy a vysokého školstva Valerij Falkov na zasadnutí Výboru Rady
federácie pre vedu, vzdelávanie a kultúru.

“Takýto mechanizmus výhrad existuje, je predpísaný v zákone a mimochodom, univerzity ho využívali
lepšie ako vedecké organizácie. A všeobecne pre zachovanie vedeckého potenciálu – za sedem dní
sme si vypočuli všetkých 120 univerzít, všetkým boli položené otázky, a to nie je problém na žiadnej
univerzite. Všetci využili, najmä v predstihu, inštitút rezervácie, všetci kvalifikovaní pracovníci,
všetci kandidáti a doktori vied boli určite chránení, povedzme. Preto si myslím, že nie sú potrebné
žiadne ďalšie mechanizmy,” povedal Falkov.

 



9:55 – Ukrajina posilňuje diplomaciu uprostred bojov a výpadkov elektrickej energie,
informuje agentúra Reuters.

Zelenskyj minulý týždeň rokoval najmä s Bidenom, Macronom a Erdoganom a tento týždeň od nich
očakáva “dôležité výsledky”.

“Hoci Zelenskyj od ruskej invázie koncom februára absolvoval množstvo rozhovorov s Bidenom,
Macronom a Erdoganom, kumulácia diskusií v priebehu jedného dňa nie je obvyklá,” napísala
agentúra Reuters.

Rozhovory s Bidenom sa zamerali na posilnenie ukrajinskej protivzdušnej obrany, s Macronom
diskutovali o “obrane, energetike, ekonomike a diplomacii” a s Erdoganom o zabezpečení
ukrajinského vývozu obilia, napísala agentúra Reuters.

 

9:25 – Informácie, ktoré šíria ukrajinské médiá o údajnej smrti veľkého počtu ruských
vojakov počas ostreľovania mesta Svatove ukrajinskými ozbrojenými silami, sú nepravdivé,
uviedol dôstojník Ľudovej milície LĽR Andrej Maročko.

Ukrajinské médiá predtým rozšírili video, na ktorom sú zachytené údajné následky ostreľovania
Svatova zo strany AFU vrátane zničenia jednej z mestských ubytovní, v ktorej bývali ruskí vojaci.

“Video, ktoré v súčasnosti koluje v ukrajinských médiách, nemá nič spoločné so skutočnosťou,”
odpovedal na otázku, či ruské sily utrpeli straty na životoch v dôsledku ukrajinského útoku na
Svatove.

 

9:20 – Rusko má stále v úmysle postupovať hlboko do Doneckej oblasti, ale podľa britských
spravodajských služieb je nepravdepodobné, že sa mu to podarí.

“Je veľmi nepravdepodobné, že by ruská armáda bola v súčasnosti schopná vytvoriť účinné úderné
sily schopné obsadiť tieto oblasti,” uvádza sa v správe.

Podľa britských spravodajských služieb je nepravdepodobné, že by ruské pozemné sily dosiahli
operačný pokrok v priebehu niekoľkých mesiacov.

Putinov hovorca Dmitrij Peskov predtým povedal, že cieľom Ruska je “chrániť obyvateľov Donbasu a
juhovýchodu”.

Peskovove slová naznačujú, že súčasné minimálne politické ciele Ruska vo vojne sa nemenia.

“Rusko sa pravdepodobne stále snaží rozšíriť svoju kontrolu nad celým Doneckým, Luhanským,
Záporožským a Chersonským regiónom,” uviedla britská spravodajská služba.

 

9:15 – Systémy protivzdušnej obrany, ktoré má Ukrajina v prevádzke, nemôžu zostreliť
iránske balistické rakety, Iskandery alebo rakety S-300, ktoré môže použiť Rusko, povedal v
televíznom maratóne hovorca velenia vzdušných síl AFU Jurij Ignat.

“Takže najúčinnejšia metóda na zničenie týchto rakiet je na mieste ich odpálenia, kde sa nachádzajú.
Rôzne typy “bavs” môžu pomôcť zničiť tieto strely. Najvyššie politicko-vojenské vedenie má v



takomto prípade plán postupu. Myslím si, že naši partneri pomôžu aj Ukrajine,” povedal Ignat.

 

8:55 – Členské štáty EÚ sa zatiaľ nedohodli na deviatom balíku sankcií proti Rusku, povedal
šéf eurodiplomacie Josep Borrell novinárom pred zasadnutím ministrov zahraničných vecí
EÚ. Dúfa, že dohoda sa dosiahne v pondelok alebo v utorok.

 

8:50 – Ukrajinský minister zahraničných vecí Dmytro Kuleba sa domnieva, že scenár
úplného prerušenia dodávok elektriny na Ukrajine je reálny, ale neočakáva, že by Ukrajinci
kvôli tomu hromadne opúšťali krajinu.

 

8:40 – Na internete bolo zverejnené video s následkami útoku na ubytovňu v meste Svatove
v Luhanskej oblasti (od februára kontrolovanej “LĽR”).

Na videu muž hovorí o veľkej deštrukcii a tvrdí, že “polovica internátu” bola zničená. Podľa autora
videa úder prišiel z Himarsu.

Ukrajinské kanály Telegramu uvádzajú, že úder bol vykonaný na základňu Wágnerovcov. Proruské
kanály Telegram uvádzajú, že ubytovňu obývali stavební robotníci.

8:35 – Lekári zo západných oblastí Ukrajiny prišli pracovať do vojnovej zóny s jednotkami
AFU, ktoré majú veľké straty na životoch, uviedol dôstojník Ľudovej milície LĽR Andrij
Maročko.

“Do oblastí Kosťantynivka, Chasov Jar a Artemivsk prišlo veľké množstvo lekárov zo západnej
Ukrajiny. Tento presun zdravotníkov do vojnovej zóny je vynúteným opatrením vzhľadom na vysoké
straty, ktoré utrpeli Ozbrojené sily Ukrajiny v Donbase,” povedal.

8:30 – Ranná správa z ukrajinského generálneho štábu:

Útoky nepriateľa sú odrazené v oblastiach Stelmachivka, Makiivka a Serebrijanský les v Luhanskej
oblasti. Rovnako ako Verchnekamenskoje, Bilohovka, Soledar, Jurievka, Krasnogorovka, Marinka,
Novomichajlovka v Doneckej oblasti.

Vremjevka, ktorá sa objavila v správach, je západné predmestie mesta Velyka Novoselka, ktoré sa
podľa “DĽR” včera stalaocieľom ruskej ofenzívy.

Nepriateľ podnikol aj dva raketové útoky na infraštruktúru mesta Kosťantynivka v Doneckej oblasti.

8:25 – Nemecko neposkytlo Ukrajine žiadne záväzky týkajúce sa dodávok tankov Leopard,
uviedol ukrajinský minister zahraničných vecí Dmytro Kuleba v rozhovore pre televíznu
stanicu ARD

“Takéto rozhodnutie ešte nepadlo, neexistujú žiadne záväzky. Ale pracujeme na tom,” povedal
Kuleba.



Podľa neho sa najnovšie dohody s Berlínom týkajú predovšetkým obranných systémov, ako je systém
protivzdušnej obrany Iris-T a protilietadlové systémy Gepard.
MP

8:20 – Minister obrany Reznikov uviedol, že v dôsledku poveternostných podmienok došlo k
zníženiu aktivity na fronte, ale že AFU prejde do útoku, keď pôda premrzne.

“Myslím si, že tento pokles aktivity je spôsobený poveternostnými podmienkami. Ukrajinské
ozbrojené sily však nemienia prestať. Preto som presvedčený, že využijeme okamih, keď sa pôda
stane pevnejšou, a budeme pokračovať v protiútokoch, v kampani na oslobodenie našich území,”
povedal na stretnutí so švédskym ministrom obrany Paulom Jonsonom.

Reznikov povedal, že plán Ukrajiny “je veľmi jednoduchý – oslobodiť všetky dočasne okupované
územia Ukrajiny do stavu z roku 1991, keď boli hranice Ukrajiny medzinárodne uznané”.

8:15 – Zelenskyj k telefonátu s Bidenom: “Poďakoval mu za bezprecedentnú obrannú a
finančnú pomoc, ktorú USA poskytujú Ukrajine. Ocenil pomoc, ktorú USA poskytujú pri
obnove ukrajinského energetického systému. Dúfam v ďalšie prehlbovanie spolupráce v
tejto oblasti. Poukázal na dôležitosť vybudovania účinnej protivzdušnej obrany Ukrajiny. Je
potrebné vyvinúť maximálne úsilie na ochranu civilného obyvateľstva Ukrajiny a jej
kritickej infraštruktúry. Je to dôležité najmä teraz, keď sa na Ukrajine začalo zimné
obdobie. Ďakujem vám za potvrdenie vašej pripravenosti podporovať Ukrajinu tak dlho, ako
to bude potrebné, a za jasný a konzistentný záväzok Spojených štátov voči suverenite a
územnej celistvosti nášho štátu v rámci medzinárodne uznaných hraníc.”

 

8:10 – Americký prezident Joe Biden uviedol, že 11. decembra telefonoval s ukrajinským
lídrom Volodymyrom Zelenským.

Tlačová služba Bieleho domu neskôr spresnila, že americký líder “privítal Zelenského vyjadrenú
otvorenosť spravodlivému mieru založenému na základných zásadách Charty OSN”. Biden zopakoval
svoj záväzok poskytnúť Ukrajine hospodársku, humanitárnu a bezpečnostnú pomoc a “brať Rusko na
zodpovednosť”.

8:05 – Zavedenie cenového stropu na ruskú ropu zatiaľ neprinieslo viditeľné výsledky.
Povedal to Saudskoarabský minister energetiky princ Abdulaziz bin Salmán.

“Pokiaľ ide o strop na ceny ropy z Ruska, ktorý vstúpil do platnosti 5. decembra, zatiaľ nie sú jasné
výsledky tohto opatrenia. Neexistuje ani absolútna istota, že sa bude realizovať,” povedal bin Salmán
na fóre v Rijáde.

Podľa jeho názoru by sa reakcia Ruska na tieto sankcie mala zohľadniť pri posudzovaní situácie na
svetových trhoch s ropou. Ako uviedol minister, tieto obmedzenia sa využívajú na politické účely.
Zatiaľ nie je jasné, či sa im to podarí.

8:00 – 11. decembra 2022. Hlavné z ruského pohľadu:

– Ruské ozbrojené sily pokračovali v ofenzíve na Kransno-Limanskom a Doneckom smere, pričom



straty Kyjeva na týchto smeroch dosiahli 65 a do 40 vojakov; na Kupjanskom smere bolo zničených
do 30 vojakov, uviedlo ruské ministerstvo obrany

– Ruské ministerstvo obrany: ukrajinské odpaľovacie zariadenie Buk-M1 zničené pri Kramatorsku,
čata MLRS Grad zničená pri Krasnom Limane

– Ruské systémy protivzdušnej obrany zostrelili päť raketometov HIMARS v blízkosti mesta
Almaznoje (DĽR) a mesta Melitopol, ako aj dva raketomety Uragan, uviedla ruská armáda v priebehu
uplynulého dňa.

– Putin a Erdogan telefonicky diskutovali o realizácii “dohody o obilí”, uviedol Kremeľ

– USA netlačia na Ukrajinu, aby vykonávala operácie v Rusku, tvrdí Biely dom

– Ukrajinské ostreľovanie prázdninového tábora v Melitopole: 10 ľudí bolo zranených, uviedol
zastupujúci gubernátor Záporožskej oblasti

– Ukrajinské jednotky trikrát denne vypálili desať rakiet z raketometov Grad MLRS na kyjevskú štvrť
Donecka, uviedlo zastúpenie DĽR pri SVKP
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